Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta aplikovaných věd

Katedra informatiky a výpočetní techniky

Diplomová práce

Modelování důvěry v sociální síti

Plzeň, 2012 Vladimír Václavek

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím

citovaných pramenů.

V Plzni 17. 5. 2012 ……………………………………

Vladimír Václavek

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval paní Ing. Arnoštce Netrvalové, Ph.D za její vstřícný

přístup, neuvěřitelnou trpělivost, poskytnutí studijních materiálů a neocenitelné rady a

připomínky při realizaci této práce.

Dále bych rád poděkoval všem účastníkům mnou vytvořené skupiny na Facebooku

za jejich dobrou vůli a pomoc k získání reálných dat pro provádění experimentů

s modelem důvěry. Konkrétně se jedná o Šárku Fleiberkovou, Lukáše Havla, Lenku

Havlovou, Oldřicha Honsnejmana, Irenu Lichnovskou, Marii Václavkovou, Marii

Vojáčkovou, Sashu Pavlů, Tomáše Ptáčka, Miroslava Tomana, Lucii Vobejdovou a

Renátu Žákovou.

Abstract

Trust modelling in a social network

The thesis deals with an approach to a concept of the trust and the trust modelling in

a social network. The trust definition, essential terms, trust representation, social

networks and social networks representation are introduced. Then the thesis describes

the simulations tools based on multi-agent systems and the concept of the trust model in

a social network. This model is programmed in Java with JADE framework and is

applied to three examples with data from social network Facebook. The examples are

included at the end of this thesis.
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1 Úvod

Každý den se setkáváme s mnoha lidmi, které už známe, poznáváme anebo je

možná nikdy znát nebudeme. Všechno záleží na tom, jak se nám člověk zalíbí, jak si

s ním rozumíme či jak moc mu můžeme věřit. Právě v těchto okamžicích nabývá na

významu pojem důvěra. Fenomén, který má velký význam jak v humanitních vědách,

jako jsou například sociologie či psychologie, tak i vědách přírodních, poukažme na

biologii, a vědách technických, kde máme na mysli hlavně elektrotechniku, strojírenství

a v neposlední řadě i informatiku. Konkrétně v informatice vzpomeňme na multi-

agentní systémy, sociální sítě, elektronické obchodování, bankovnictví, bezpečnost a

samozřejmě mnoho dalších.

Svět je plný pokroku a neustále spěje dopředu. Velkou popularitu získaly

v posledních letech hlavně sociální sítě, které zná asi každý a velká část populace je pak

sama používá. Do těch opravdu nejznámějších určitě zařadíme Facebook, Twitter,

MySpace či nedávno vzniklý Google+. Vždyť právě první jmenovaný měl v únoru

tohoto roku 845 miliónů uživatelů aktivních alespoň jednou do měsíce podle [DBOOK].

A jak už bylo naznačeno v odstavci výše, právě důvěra v sociálních sítích patří k velmi

důležitým aspektům. Každý den se tam potkají milióny lidí, kteří spolu chatují, řeší

pracovní záležitosti, posílají si obrázky, fotky a videa, vyměňují různé dokumenty nebo

hrají hry. Dochází mezi nimi k neustále interakci a ta ovlivňuje jejich důvěru a názory.

Tato práce se zabývá především modelováním a utvářením důvěry v sociálních

sítích s využitím simulačních prostředků založených na agentních technologiích. V její

první části, která je především teoretická, si definujeme důležité pojmy, jako je důvěra,

vysvětlíme si, jak ji můžeme reprezentovat a jak se vyvíjí. Poté si něco povíme o

sociálních sítích a utváření důvěry v takové síti. Nakonec se nezapomeneme podívat na

simulační prostředky založené na agentních technologiích.

Druhá část práce je zaměřena praktičtěji. Ukážeme si konkrétní model důvěry

v sociální síti a jeho implementaci v jazyce Java s využitím simulačního prostředku

JADE. Právě v této aplikaci si nasimulujeme experiment s daty získanými během

pokusu na Facebooku a ukážeme si výsledky navrženého modelu.

V poslední třetí části nalezneme přílohy, dodatky, uživatelský manuál k programu,

návod jak aplikaci přeložit a spustit a další obrázky.
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2 Důvěra

Důvěra je tak běžné slovo, že ho zná jistě každý a každý by ho vysvětlil jiným

způsobem. Všichni se na důvěru dennodenně spoléháme a podle ní se rozhodujeme, ať

už vědomě nebo ne, utváříme díky ní společnost. Malá důvěra může vést k vzájemným

sporům, nezdravé rivalitě, negativnímu postoji a znemožnění společné spolupráce.

Důvěřujeme svým rodičům a přátelům, kteří nás podporují, důvěřujeme motoristům na

silnicích, že dodržují silniční pravidla, důvěřujeme slovům, která jsme přijali od jiného

člověka, důvěřujeme dennímu tisku, že nám podáváme pravdivé informace, důvěřujeme

politikům, že se postarají o naše dobro. A to jsme se do této chvíle bavili o důvěře jen

z hlediska naší společnosti. Podívejme se třeba z okna do světa zvířat, samička si vybírá

nejsilnějšího samečka, protože věří v jeho schopnost mít potomky a přežít, jedinci

projevují důvěru stádu, ve kterém žijí, pro svou ochranu a pomoc s hledání potravy.

V moderním světě si neustále zjednodušujeme život využíváním internetu, kde

důvěřujeme internetovému bankovnictví, obchodům, ale i správnosti získaných dat

z webových stránek, kvalitě služeb atd.

To ale stále není kompletní přehled možností, důvěru najdeme v sociologii,

v ekonomii, v marketingu a mnoha dalších oborech a disciplínách. Potom tedy není

divu, že existuje tolik teorií a definicí, co vlastně je důvěra.

2.1 Definice důvěry

Obecně platnou definici důvěry bychom jen těžko hledali právě proto, že se důvěra

vztahuje k tolika různým oblastem. Význam důvěry je natolik rozsáhlý, že i významové

slovníky nabízí několik různých vysvětlení [FRDIC-TC]:

 Víra v poctivost, pravdivost, schopnost a charakter jiné osoby nebo věci.

 Péče, opatrovnictví. Působení ve prospěch někoho jiného.

 Naděje v budoucnost, naděje v dobrou věc.

 Víra v čest, právo, naději v jednání.

 Záměr a schopnost platit za budoucí služby.

Ukázku obtížnosti vymezení pojmu důvěry nám poskytuje práce [MARSH], kde S.

P. Marsch dochází k závěru, že popsat důvěru v jedné definici je zhola nemožné. Další
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přehled pokusů vymezení důvěry různých vědců můžeme najít v [PETPV]. Zde

uvedeme jen opravdu ty nejzajímavější z nich, například dle R. Schottlaendera [TH-

VKP]: „Důvěra plyne ze zkušenosti a naděje v dobro v lidech.“

Trochu jiným pohledem vidí důvěru Johnson a Matrossa, kteří tvrdí že se důvěra

projevuje v připravenosti či snaze mluvit o věcech, které mohou vyvolat znehodnocení a

odmítnutí, a znázorňují tak pro zúčastněné určitá rizika.

Jedna z definic, která si určitě zaslouží být zmíněna, je z díla [DEUT] a zní: „K

důvěře v chování dochází, když jedinec vnímá neurčitý postup, jehož výsledky mohou

být dobré nebo špatné a výskyt dobrého nebo špatného výsledku je závislý na jednání

dalších osob; v konečné fázi pak špatný výsledek více ublíží, než dobrý výsledek

prospěje. Když si jedinec zvolí takový postup, říká se o něm, že je důvěřivý, jestliže ne,

pak je nedůvěřivý.“ Všimněme si faktu, že negativní prožitek ze zklamání od blízkého

člověka, je daleko silnější než potěšující prožitek člověka neznámého (toho, kterému

nedůvěřujeme).

Mezi nejdůležitější definice týkající se důvěry a našeho tématu, ale zajisté patří ta,

kterou popsal na sympoziu o důvěře v Cambridge v Anglii roku 1988 Diego Gambetta:

„Důvěra (analogicky pak nedůvěra) je konkrétní úroveň subjektivní pravděpodobnosti,

se kterou agent odhadne vykonání určité akce jiného agenta či skupiny agentů ještě

předtím, než takovou akci zpozoruje (nebo nezávisle na jeho schopnosti to kdykoliv

zpozorovat) a v kontextu s tím povede svou vlastní akci. Agent je obecně jedinec či věc

(entita), která působí na prostředí či další agenty, a má vlastnosti a své cíle, kterých se

snaží dosáhnout.“

Všechny definice mají nakonec něco společného a sami můžeme určit několik

základních znaků, které jsou pro důvěru typické:


[…]


prvním setkáním, mám se na pozoru 0.6

e) Reputace ovlivní mé smýšlení o druhých, napovídá mi, jaký člověk je a co si o

něm mám myslet 0.8

f) Reputace je velmi důležitá, sám si na ní hodně zakládám 1.0

Jak moc Vám záleží na doporučení výrobku, služby, pracovníka nebo úplně cizího

člověka od Vašich známých a přátel?

a) Nepotřebuji od nikoho rady a doporučení, řídím se výhradně vlastním rozumem

0.0

b) Většinou se řídím vlastním rozumem a výjimečně dám na radu či doporučení

svých přátel 0.2

c) Většinou se řídím vlastním rozumem, rady a doporučení přátel mi můžou

pomoci, když se nemohu rozhodnout 0.4

d) Většinou dávám na rady a doporučení svých přátel, i když si nejsem úplně jistý,

zda bych se tak rozhodl sám 0.6

e) Vždy dávám na rady a doporučení svých přátel, pokud mají nějakou zkušenost,

řešili podobný problém, atd. 0.8

f) Vždy dávám na rady a doporučení svých přátel, nezajímá mě nic jiného 1.0

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Otázky na ostatní účastníky facebookového diskuzního kroužku

Jak moc znáte XYZ?

a) Vůbec se neznáme – nikdy jsme se nesetkali 0.0

Modelování důvěry v sociální síti

87

b) Spíše ne – setkali jsme se, mluvili jsme spolu, máme společné známé 0.2

c) Trochu ano – známe se již z nějaké diskuze, setkali jsme se, atd. 0.4

d) Známe se – občas se vídáme, popovídáme si spolu 0.6

e) Jsme přátelé – vídáme se pravidelně, bavíme se spolu 0.8

f) Jsme nejlepší přátelé – řešíme spolu všechno 1.0

Jaké máte zkušenosti s XYZ (podle toho jak se znáte, podle facebookového účtu, podle

prvního dojmu)?

a) Velmi špatné zkušenosti 0.0

b) Špatné zkušenosti 0.2

c) Neutrální zkušenosti tíhnoucí spíše k těm špatným 0.4

d) Neutrální zkušenosti tíhnoucí spíše k těm dobrým 0.6

e) Dobré zkušenosti 0.8

f) Velmi dobré zkušenosti 1.0
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Dotazník po každé iteraci + přídavek posledního dotazníku:

Jméno: Subjekt A

Jak se poslední dobou máte a jakou máte náladu (týden)?

a) Vůbec nejsem spokojen 0.0

b) Jsem nespokojen 0.2

c) Spíše jsem nespokojen 0.4

d) Spíše jsem spokojen 0.6

e) Jsem spokojen 0.8

f) Jsem absolutně spokojen 1.0

Jak se Vám poslední dobou daří (týden)?

a) Na co sáhnu to, zkazím 0.0

b) Většinou mi to nevychází 0.2

c) Sem tam něco vyjde 0.4

d) Sem tam něco nevyjde 0.6

e) Většinou mi vše vychází 0.8

f) Všechno, co jsem udělal, se vydařilo 1.0

Jak byste ohodnotil XYZ podle předešlé diskuze? Známkujte od 1 do 10, 1 značí

nejhorší a 10 nejlepší známku.

Subjekt B –

Subjekt C –

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Jak byste ohodnotil XYZ za celou dobu, co jste s ní/m strávil ve skupině Modelování

důvěry? Známkujte od 1 do 10, 1 značí nejhorší a 10 nejlepší známku.

Subjekt B –

Subjekt C –
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Uživatelský manuál:

Aplikace je vytvořena v jazyce Java a využívá knihovnu JADE. Pro její

bezproblémový běh je zapotřebí verze Javy alespoň 1.6 Update 22, který je ke stažení

z oficiálních stránek http://java.com/en/download/index.jsp a knihovnu JADE verze

4.1.1, kterou lze nalézt na domovské stránce http://jade.tilab.com.

Adresářová struktura je následující:

 bin – přeložené a spustitelné soubory

 data – dotazníky

 diploma – tento dokument v elektronické podobě

 doc – javadoc dokumentace

 examples – vstupní soubory experimentů a jejich výsledky

 src – zdrojové kódy aplikace

Ke spuštění není potřeba žádné instalace, jen je nutné nastavit správně cestu

k JADE knihovně. Proměnná CLASSPATH musí obsahovat lokální adresář a knihovny

nástroje JADE. Nastavení proměnné se provede příkazem:

set CLASSPATH=\%CLASSPATH\%;.;c:\jade\lib\jade.jar;

c:\jade\lib\Commons-codec\commons-codec-1.3.jar

Aplikaci je potom možné spustit dvojklikem na soubor run_exp1.exe pro první část

experimentu, run_exp2.exe pro druhou část experimentu a run_exp3.exe pro třetí část

experimentu. V případě běhu s jiným počtem agentů je nutné si všechny agenty ručně

spustit.

Po spuštění aplikace se zobrazí hlavní okno aplikace zobrazené na obrázku 26.

Ovládání je velice intuitivní a pro obyčejného uživatele by nemělo představovat žádný

problém. Přehled činností:

 Načtení dat – výběr jedné z možností, buď náhodné generování, nebo načtení

z textového souboru

http://java.com/en/download/index.jsp
http://jade.tilab.com/

Modelování důvěry v sociální síti

90

 Modelování – při stisku tlačítka Modeluj se spustí výpočet aplikace, na

obrazovce se vypíší výsledky a vytvoří se textový a XML soubor s výsledky

 Vyčistit konzoli – vyčistí textové okno aplikace

 Změna jazyka – změní jazyk na anglický nebo český dle výběru

 O programu – vypíše informace o programu

 Konec – ukončí program

Obrázek 26 - Grafické rozhraní aplikace