Posudek vedoucí diplomové práce

Jméno diplomanta: Vladimír Václavek
Téma práce: Modelování důvěry v sociální síti
Vedoucí práce: Ing. Arnoštka Netrvalová, Ph.D., KIV

Diplomová práce Vladimíra Václavka vznikla na základě možnosti zkoumání důvěry prostřednictvím modelu důvěry založeném na agentním principu, zejména při vytváření a následné úpravě modelu důvěry aplikovatelném v sociální síti. Úkolem bylo seznámit se s tematikou modelování důvěry a sociálních sítí, prostudovat stávající dostupné prostředky pro modelování a simulaci multiagentních systémů, zejména nástroj JADE. Cílem práce byla realizace navrženého modelu ovlivnění důvěry v JADE, provedení sady experimentů a zhodnocení výsledků.

Diplomant prostudoval rozsáhlé množství materiálů týkajících aktuální a rychle se rozvíjející oblasti modelování důvěry včetně přístupů k navrhování modelů důvěry v sociálních sítích. Musel se rovněž seznámit s agentními technologiemi a simulačními prostředky pro tyto technologie. Výhodou diplomanta bylo, že se s tematikou modelování důvěry setkal již ve své bakalářské práci, která se zabývala modelováním nepersonální (fenomenální) důvěry.

Diplomant pracoval zcela samostatně, faktografická úroveň dokumentu diplomové práce je na výborné úrovni a svým obsahem i rozsahem splňuje zadání. Diplomant pracoval s daty získanými z malé sociální sítě, kterou za tímto účelem sám vytvořil. Rovněž je autorem dotazníků, s jejichž pomocí získal potřebná data. Vše je k dispozici na přiloženém CD. Výsledkem práce je implementace navrženého modelu důvěry v JADE, provedení experimentální studie důvěry v malé sociální síti na reálných datech a zhodnocení výsledků.

S ohledem na množství vykonané práce, a to jak v teoretické, tak i v implementační části a rovněž použití reálných dat, doporučuji diplomovou práci k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm

Výborně

V Plzni, 29.5.2012

Ing. Arnoštka Netrvalová, Ph. D.
KIV, FAV, ZČU v Plzni